
 1 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

21 ноября 2024 года  № 1385 
 

 

О проведении муници-

пального конкурса проектов 

«Эффективные решения в 

управлении современной 

образовательной организа-

цией: проектный подход» 
 

 

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024-2025 

учебный год, в целях стимулирования инновационной деятельности, 

направленной на повышение эффективности управления образовательной 

организацией в условиях реализации национального проекта «Образование», 

руководствуясь Положением об Управлении образования, 

 

приказываю: 
 

1. Провести в период с 25 ноября по 20 декабря 2024 года муниципальный 

конкурс проектов «Эффективные решения в управлении современной 

образовательной организацией: проектный подход». 

2. Утвердить Положение о конкурсе, состав оргкомитета и состав жюри 

согласно приложениям № 1, 2, 3. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций принять 

участие в конкурсе.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

          Начальник 

Управления образования                                         И.И. Раевская 

 

 

 

 



 2 

 
Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от 21 ноября 2024 года №1385  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе проектов 

«Эффективные решения в управлении современной образовательной  

организацией: проектный подход» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе проектов «Эффек-

тивные решения в управлении современной образовательной организа-

цией: проектный подход» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, 

порядок проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

1.2. Учредитель Конкурса – Управление образования администрации округа        

Муром. 

1.3. Организатор Конкурса – МКУ «Центр работы с педагогическими кадра-

ми». 

1.4. Информационная поддержка проведения Конкурса обеспечивается 

посредством размещения материалов на сайтах Управления образования 

округа Муром и  МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами». 

 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель конкурса - стимулирование инновационной деятельности в сфере 

менеджмента, позволяющей повысить эффективность управления обра-

зовательной организацией и создать условия для обеспечения доступно-

сти качественного образования в условиях реализации национального 

проекта «Образование».  

2.2. Задачи Конкурса: 

 выявление и поддержка инновационных управленческих проектов, 

направленных на развитие муниципальной системы общего образова-

ния; 

 формирование профессиональной компетентности руководителей обще-

образовательных организаций в области педагогического менеджмента; 

 диссеминация актуальных методических материалов, используемых в 

практике управления образовательными организациями округа Муром. 

 

3. Условия участия в конкурсе 

3.1. В Конкурсе могут принять участие инновационные управленческие про-

екты руководителей образовательных организаций по следующим но-

минациям: 



 3 

Направление «Знание»: 

1) Номинация «Управление профильным образованием». 

2) Номинация «Развитие учебно-исследовательской и проектной деятельно-

стью в образовательной организации». 

3) Номинация «Развитие детской одаренности». 

4) Номинация «Реализация программ внеурочной деятельности». 

5) Номинация «Сетевая форма реализации образовательных программ».  

6) Номинация «Обеспечение условий для реализации инклюзивного 

образования».  

7) Номинация «Управление внутренней системой оценки качества 

образования». 

Направление «Здоровье»:  

8) Номинация «Реализация программы здоровьесбережения в ОО».  

9) Номинация «Создание условий для занятий физической культурой и 

спортом».  

Направление «Творчество»:  

10) Номинация «Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ».  

11) Номинация «Развитие детских творческих объединений в 

образовательной организации» (театр, музей, телевидение, газета и др.). 

Направление «Воспитание»:  

12) Номинация «Реализация программы воспитания в образовательной 

организации».  

13) Номинация «Взаимодействие образовательной организации и родителей 

в процессе реализации программы воспитания».  

14) Номинация «Организация тематических смен в школьном лагере».  

15) Номинация «Реализация программ краеведения и школьного туризма». 

16) Номинация «Развитие ученического самоуправления в образовательной 

организации».  

17) Номинация «Развитие волонтерского движения в образовательной 

организации».  

Направление «Профориентация»:  

18) Номинация «Реализация программы профориентации в образовательной 

организации».  

Направление «Учитель. Школьная команда»:  

19) Номинация «Управление развитием кадрового потенциала».  

20) Номинация «Методическое сопровождение педагогических кадров».  

21) Номинация «Развитие системы наставничества в образовательной 

организации».  

Направление «Школьный климат»:  



 4 

22) Номинация «Организация психолого-педагогического сопровождения 

участников образовательного процесса».  

23) Номинация «Управление позитивной социализацией обучающихся». 

Направление «Образовательная среда»:  

24) Номинация «Управление цифровой образовательной средой».  

25) Номинация «Развитие предметно-эстетической среды образовательной 

организации».  

26) Номинация «Функционирование школы полного дня».  

27)Номинация «Государственно-общественное управление образовательной 

организацией». 

3.2. На конкурс могут быть представлены проекты: краткосрочные (до 1 го-

да), среднесрочные (до 2 лет), долгосрочные (до 3 лет). 

3.3. На конкурс может быть представлен один проект от образовательной 

организации. 

4. Порядок и сроки проведения 

4.1.  Сроки проведения Конкурса: с 25 ноября 2024 г. по 20 декабря 2024 г. 

4.2. Конкурсные материалы и заявка (приложение 1 к Положению) на бу-

мажном и электронном носителях принимаются до 9 декабря 2024 года в 

оргкомитете конкурса МКУ ЦРПК (приложение № 2). 

4.3. Жюри (приложение № 3) определяет в каждой номинации одного побе-

дителя и двух призёров Конкурса. Победители и призеры Конкурса 

награждаются Дипломами. 

4.4. Лучшие проекты будут направлены на региональный конкурс проектов 

«Эффективные решения в управлении современной образовательной ор-

ганизацией: проектный подход».  

 

5. Требования к содержанию и оформлению работ 

5.1. Все конкурсные материалы проходят техническую экспертизу через 

программу "Антиплагиат". При наличии заимствований более 30 % ра-

боты отклоняются от участия в Конкурсе.  

5.2. Титульный лист: полное наименование общеобразовательной органи-

зации, тема проекта, ФИО полностью автора (ов), должность, контакт-

ный телефон, дата разработки проекта – до 2 баллов.  

5.3. Введение. Постановка проблемы: ясно, какие обстоятельства побудили 

написать проект, описано аналитическое осмысление проблемы, ясно, 

чьи интересы затрагивает проблема, каковы её масштабы и способы ре-

шения – до 5 баллов. 

5.4.  Цель и задачи проекта: цель описывает предполагаемые итоги проекта, 

цель достижима в условиях общеобразовательной организации, задачи 

соотносятся с целью, задачи конкретны и измеряемы – до 5 баллов.  

5.5. Содержание деятельности: план обеспечивает полноту состава дей-

ствий (набор мероприятий позволяет решить поставленные задачи); дей-



 5 

ствия согласованны по содержанию (мероприятия плана логически свя-

заны); действия скоординированы по срокам; ясен состав ответственных 

– до 10 баллов.  

5.6. Ожидаемые результаты: результаты четко сформулированы; разрабо-

таны измеримые показатели достижения результатов; подобран диагно-

стический инструментарий – до 5 баллов.  

5.7. Материально - техническое и кадровое обеспечение проекта: ясно, 

какие ресурсы (внутренние и внешние) имеются в образовательной ор-

ганизации для реализации проекта – до 3 баллов.  

5.8. Качество оформления проекта: проект отпечатан, титульная страница 

содержит все необходимые сведения; имеется оглавление с указанием 

разделов и номеров страниц; объем проекта не более 10 страниц основ-

ного текста, есть сноски на источники или список литературы – до 5 

баллов.  

 

6. Права на использование работ, поступивших на Конкурс 

6.1. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать работы 

в некоммерческих целях (репродуцировать работы в целях рекламы кон-

курса, в методических и информационных изданиях) в случае и порядке, 

предусмотренных законодательством об авторском праве (приложение 

3).  

6.2. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвраща-

ются.  

 

 

Директора МКУ ЦРПК                                                           Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 1  

к Положению  

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе  

проектов «Эффективные решения в управлении современной образователь-

ной организацией: проектный подход» 

 

 

Наименование образовательной  

организации  

 

Фамилия, имя и отчество автора (ов)  

Должность   

Направление  

Номинация   

Название конкурсного материала   

Контактный телефон (рабочий и  

мобильный для решения оперативных 

 вопросов) 

 

 

 

Дата, подпись 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

от 2024 года № 

 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального конкурса проектов 

«Эффективные решения в управлении современной образовательной  

организацией: проектный подход» 

 

 

1.  Тростина 

Галина Николаевна 

 

  директор МКУ ЦРПК,  

председатель 

2.  Панфилова 

Анжела Александровна 
  методист МКУ ЦРПК 

 

 

3.  Корчагина 

Елена Николаевна 

 

  методист МКУ ЦРПК 

 

 

Директора МКУ ЦРПК                                                           Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 
Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

от 21 ноября 2024 года № 1385 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального конкурса проектов 

«Эффективные решения в управлении современной образовательной  

организацией: проектный подход» 

 

1.  Раевская  

Ирина Игоревна 

  начальник Управления образования 

председатель 

 

2.  Галкина 

Инна Викторовна 

  директор средней школы №2 

 

 

3.  Ганина 

Светлана Николаевна 

  директор средней школы № 8 

 

 

4.  Егорова 

Татьяна Александровна 

 

  заведующий МБДОУ «Детский сад 

№26» 

5.  Климашина 

Елена Евгеньевна 

 

  заведующий МБДОУ «Детский сад 

№54» 

6.  Сергеева  

Людмила Владимировна 

  председатель окружной профсоюз-

ной организации 

 

7.  Сысуева  

Елена Владимировна 
  заместитель начальника Управления      

образования по дошкольному обра-

зованию      

 

8.  Тростина 

Галина Николаевна 

  директор МКУ ЦРПК 

 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г.Н. Тростина 

 

 

 



 9 

Приложение №3 

 

 

 

Согласие 

участника муниципального конкурса проектов 

«Эффективные решения в управлении современной образовательной  

организацией: проектный подход» 

 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору муниципаль-

ного конкурса методических разработок и воспитательных практик «Форму-

ла воспитания» (далее – Конкурс) – муниципальному казенному учреждению 

«Центр работы с педагогическими кадрами», расположенному по адресу: 

602251, Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Опера-

тор), на автоматизированную, а также без использования средств автомати-

зации обработку моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Феде-

рального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отно-

шении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; номер те-

лефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих персональных дан-

ных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в не-

коммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и информа-

ционных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществ-

ляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения моего уча-

стия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических отчетов по 

результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; создания 

базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; обеспе-

чения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления.  

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 



 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

    Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина 
 

 

Разослать: в дело – 1 экз.,  ЦРПК, школы, детские сады, ЦВР – по 1 

экз. 
 


